

Ano Financeiro:	2018
Data Início:	1/10/2018
Data Fim:	31/12/2018

VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE KWANZAS

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	51,263,548	860,533,901	-866,755,216	45,042,233
1.10	DISPONIBILIDADES	20,246,851	86,391,191	-92,010,395	14,627,646
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	2,994,268	76,554,181	-69,843,224	9,705,225
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	25,911,694	160,865,283	-167,496,118	19,280,859
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	0	14,844,388	-14,844,388	0
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	0	0	0
1.70	CRÉDITOS	-2,418	13,511	-12,975	-1,882
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS VALORES	1,957,659	521,850,573	-522,494,567	1,313,665
1.85	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS E ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	IMOBILIZAÇÕES	155,493	14,774	-53,547	116,721
2	PASSIVO	-45,308,416	62,913,093	-53,767,440	-36,162,763
2.10	DEPÓSITOS	-41,258,978	52,859,331	-43,824,343	-32,223,990
2.20	CAPTAÇÕES PARA LIQUIDEZ	-9	9	0	0
2.30	CAPTAÇÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0	0	0	0
2.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	0	0	0	0
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-1,081	44,505	-43,425	0
2.70	OUTRAS CAPTAÇÕES	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-4,042,150	10,002,517	-9,898,612	-3,938,245
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	-6,198	6,731	-1,060	-528
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-5,192,569	17,702,925	-20,157,398	-7,647,042
4.10	CAPITAL SOCIAL	-6,475,620	0	-2,266,433	-8,742,053
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0	0	0	0
4.30	RESERVAS E FUNDOS	-55,284	17,603,417	-17,873,521	-325,388
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	1,338,335	17,445	-17,445	1,338,335
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	82,064	0	82,064
4.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-762,563	7,611,096	-8,080,961	-1,232,428
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	-1,012,150	6,413,466	-7,122,129	-1,720,813
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0	0	0	0
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	249,587	1,197,630	-958,831	488,385
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
6	FLUXOS DE CAIXA	0	0	0	0
6.10	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	0	0	0	0
6.20	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	0	0	0	0
6.30	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	0	0	0	0
6.90	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	0	0	0	0
7	MUTAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	0	0	0	0
7.10	MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL	0	0	0	0
7.20	MUTAÇÕES NA RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0	0	0	0
7.30	MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS	0	0	0	0
7.40	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS POTENCIAIS	0	0	0	0
7.50	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS TRANSITADOS	0	0	0	0
7.60	MUTAÇÕES NOS DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
7.70	MUTAÇÕES NO RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	0	0	0
7.80	MUTAÇÕES EM ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0	0	0	0
7.90	VARIAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	318,650,318	-318,650,318	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	830	236,433,298	-229,814,710	6,619,419
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-830	82,217,020	-88,835,609	-6,619,419